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Charakterystyka demograficzna pacjentów z chorobą Alzheimera w województwie 

mazowieckim 

Choroba Alzheimera charakteryzuje się przewlekłą i postępującą neurodegeneracją mózgu z kli-

nicznymi objawami typu otępienia (Hyman i wsp. 1984, Wiśniewski i wsp. 1996). Przyjmuje się, że w 

około 10% jest chorobą uwarunkowaną genetycznie, zaś w 90% występuje sporadycznie. W obrazie 

klinicznym dominują zaburzenia funkcji poznawczych takich jak: pamięć, myślenie, orientacja w 

czasie i przestrzeni, rozumienie, liczenie, zdolności uczenia się, funkcje językowe, zdolność do po-

równywania, oceniania i dokonywania wyborów (Spisacka, Pluta 2003b). Upośledzeniu funkcji po-

znawczych towarzyszy obniżenie kontroli nad reakcjami emocjonalnymi, społecznymi, zachowaniem i 

motywacją (Spisacka, Pluta 2003b). Ostateczne rozpoznanie choroby Alzheimera można postawić na 

podstawie badań neuropatologicznych mózgu pacjenta. Choroba może trwać do 20 lat (Katzman i 

wsp. 1994, Spisacka, Pluta 2003a) i prowadzi do całkowitej utraty samodzielności chorego. Choroba 

przebiega w siedmiu stadiach (Reisberg i wsp. 1982). Stadia dzieli się na: 1) Brak zaburzeń poznaw-

czych, 2) Pogranicze otępienia, 3) Niewielkie otępienie, 4) Umiarkowane otępienie, 5) Średnio nasilo-

ne otępienie, 6) Znaczne otępienie, 7) Bardzo ciężkie otępienie. 

Celem pracy była charakterystyka demograficzna pacjentów z chorobą Alzheimera w wojewódz-

twie mazowieckim. 

MATERIAŁ I METODY 

Narzędziem badawczym była anonimowa ankieta skierowana do opiekunów pacjentów z chorobą 
Alzheimera zrzeszonych lub nie zrzeszonych w Stowarzyszeniach Pomocy Osobom z Chorobą Alzhe-

imera w Warszawie i Siedlcach. Ankieta obejmowała pytania o płeć, wiek i wykształcenie chorego 

oraz o wiek wystąpienia i czas trwania choroby. Ankietą objęto 83 opiekunów w tym 65 z Warszawy i 

18 z Siedlec. 

WYNIKI 

W badanej grupie chorych kobiety stanowiły 54 osób a mężczyźni 29 (Ryc.1). 
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Ryc.1. Płeć chorych 

Wiek chorych wahał się od 57 do 97 lat (Ryc.2). Średni wiek pacjentów wynosił 75 lat. 
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Ryc.2.Wiek chorych 

Wystąpienie choroby obserwowano między 47 a 86 rokiem życia (Ryc.3). Średni wiek pojawienia się 
choroby Alzheimera w badanej populacji wynosił 68 lat. 
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Ryc.3. Wiek wystąpienia choroby 

Najkrótszy czas trwania choroby wynosił 1 rok natomiast najdłuższy aż 20 lat (Ryc.4). Średni czas 

trwania choroby wynosił 7 lat. 
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Ryc.4. Lata choroby 

W badanej populacji chorych dominowało niskie wykształcenie. Wykształceniem na poziomie 

podstawowym legitymowało się 26 pacjentów. Ukończone zasadnicze zawodowe miało 7 chorych. 

Najliczniejszą grupą byli pacjenci z wykształceniem średnim 31 osób. Najmniej liczną grupą wśród 

badanych byli chorzy posiadający wykształcenie wyższe, bo 19 osób (Ryc.5). 
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Ryc.5. Wykształcenie chorych 

DYSKUSJA 

W badanej grupie chorych ponad dwie trzecie stanowiły kobiety, co jest zgodne z obserwacjami 

poczynionymi w innych doniesieniach naukowych (Wender i wsp. 1990, Kawas i wsp. 2000, Spisac-

ka, Pluta 2003a). Uważa się, że na chorobę Alzheimera więcej cierpi kobiet niż mężczyzn (Fratiglioni 

i wsp. 1997) a wynika to między innymi z braku estrogenów w okresie menopauzy. Czynnikiem 

sprzyjającym chorobie Alzheimera oprócz płci żeńskiej jest niski poziom wykształcenia (Elias i wsp. 

2000). W przedstawionych badaniach dominowały osoby z wykształceniem podstawowym i zasadni-

czym zawodowym. Ponadto wiek wystąpienia choroby też sprzyja zachorowaniom, który w naszych 

badaniach średnio wynosił około 70 lat. Pozytywnym elementem powyższych badań jest czas trwania 

choroby dochodzący nawet do 20 lat z dominującym przeżyciem w grupie 6-10 lat. 
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STRESZCZENIE 

W badanej grupie chorych na chorobę Alzheimera dominowały kobiety (65%). Ponad 67% zacho-

rowań wystąpiło po 65 roku życia. Czas trwania choroby wahał się od 1 rok do 20 lat. Pacjenci z 

chorobą Alzheimera to osoby ogólnie słabo wykształcone. 

SUMMARY 

In the investigated group of patients with Alzheimer’s disease predominated women (65%). Over 

67% of those who fell ill were over 65 years. The duration of illness ranged from 1 year to 20 years. 

Patients with Alzheimer’s disease generally are not well educated. 

 


